
 
   

 
Til Finn Rudaizky, MB 

 

 
Bevarelse af spørgsmål om håndteringen af COVID-19 i 
hjemmeplejen og hjemmehjælpen 

Medlem af Borgerrepræsentationen Finn Rudaizky (O) har 
den 1. maj 2020 stillet spørgsmål til Sundheds- og Omsorgs-
forvaltningen om værnemidler, test af medarbejdere og fore-
byggelse af smitterisiko ved COVID-19 i hjemmeplejen og 
hjemmehjælpen. 

 

Spørgsmål 1 

’Hvorfor har SUF angiveligt ikke sørget for værnemidler til 

hjemmehjælpere og hjemmeplejen fra starten af Coronakri-

sen, når disse besøger de ældre og sårbare i kommunen, som 

Sundhedsstyrelsen fra starten har oplyst, hører til den særligt 

sårbare risikogruppe?’ 

 
Svar  

Medio marts – hvor de statslige myndigheder meldte ud, at 

enheder i kommunerne ikke længere selv kunne eller skulle 

anskaffe værnemidler – iværksatte den centrale del af forvalt-

ningen indkøb af værnemidler, som blev stillet til rådighed for 

enhederne. Plejehjemmene og hjemmeplejen i SUF har siden 

begyndelsen af Coronakrisen fulgt de nationale retningslinjer 

om brug af værnemidler. 

 

 
Spørgsmål 2 

”Hvornår indfører SUF test og værnemidler til hjemmehjæl-

pere og hjemmeplejen i forbindelse med besøg hos de ældre 

og sårbare i kommunen?” 

 
Svar 

Som en del af den almindelige smitteforebyggelse har SUF, 
fra COVID-19–epidemiens begyndelse, anbefalet brug af 
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værnemidler i kontakten med borgere med symptomer på el-
ler smittet med COVID-19. Fra d. 06.03.2020 blev der udar-
bejdet materiale (actioncards, flowcharts og instrukser) til 
SUF’s enheder. De forklarer, hvordan medarbejdere skal 
håndtere borgere med symptomer på eller påvist COVID-19, 
herunder brug af værnemidler. Materialet revideres løbende 
og i takt med ændringer fra Sundhedsstyrelsen og Statens 
Seruminstitut. 

D. 23.04.2020 ændrede Sundhedsstyrelsen og Statens Se-
rum Institut retningslinjer for borgerkontakt. Det betød, at ved 
borgerkontakt inden for 1-2 meter i mere end 15 min. eller ved 
hyppige kontakter med borger, skal medarbejdere anvende 
enten ansigtsvisir eller maske og beskyttelsesbriller. De nye 
tiltag blev straks indarbejdet i actioncards og instrukser. Tilta-
get gælder i forhold til borgere, der ikke har symptomer på 
COVID-19, og ændringerne adskiller sig fra den vante praksis, 
hvor man ikke tidligere har anvendt ansigtsbeskyttelse under 
tætte kontakter ved borgere, der ikke er smittet med eller har 
symptomer på COVID-19. 

D. 21.04.2020 blev det muligt for kommunerne at tilbyde test 
af medarbejdere, der ikke har symptomer (medarbejdere 
med symptomer har hele tiden kunnet testes). Dette skete 
som et led i en ændret teststrategi fra Sundhedsstyrelsen 
med henblik på at forebygge smittespredning og samtidig 
følge epidemiens udvikling. SUF effektuerede straks dette til-
bud om test af medarbejdere, og i løbet af få dage 
(21.04.2020 - 30.04.2020) blev data på 14.589 medarbejdere 
fra Sundheds-og Omsorgsforvaltningen samt Socialforvalt-
ningen sendt til Statens Serum Institut, som forestår testning.  
 
 
Spørgsmål 3 

”Deler man hjemmehjælperne op således, at:  

• Det udelukkende er testede hjemmehjælpere, der er i 
kontakt med de meget udsatte sårbare borgere, der 
har ret til hjemmepleje?  Og er der sikkerhed for, at de 
hjemmehjælpere, der skal tilse meget udsatte borgere, 
bliver testet? Svaret bedes angive, hvornår testningen 
af disse hjemmehjælpere starter og forventes 
afsluttet? 

• Endnu ikke testede hjemmehjælpere, kun tilser de 
robuste men plejekrævende borgere?  

Eller hvordan agerer SUF for at håndtere denne problematik, 
indtil alle hjemmehjælpere er testede?” 
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Svar 

I SUF opdeler man ikke plejepersonalet i forhold til, om de er 
blevet testet eller ej.  

21.04.2020 blev det muligt for kommunerne at tilbyde test af 
medarbejdere via Statens Serum Institut. På grund af lav test-
kapacitet blev yderligere tilmeldinger til test sat bero af Sta-
tens Serum Institut d. 30.04.2020. De medarbejdere, der er 
tilmeldt, vil ifølge Statens Serum Institut være tilbudt test se-
nest d. 11.05.2020. 

SUF følger Sundhedsstyrelsens retningslinjer, herunder i for-
hold til test. Medarbejdere med symptomer på COVID-19 bli-
ver straks sendt hjem, og der er klare retningslinjer for, hvor-
dan de skal forholde sig, og hvornår de sikkert kan møde på 
arbejde igen efter endt sygdomsforløb. 
 
 
Spørgsmål 4 

”Hvornår forventes det, at alle hjemmehjælpere (både dem 
der tilser særligt sårbare borgere og dem der tilser de mere 
robuste men plejekrævende borgere) er blevet testet?” 
 
Svar 

SUF kan ikke garantere at alle medarbejdere tager imod til-
buddet om test, men opfordrer til det. 

Alle medarbejdere, der er indmeldt til test, vil ifølge Statens 
Serum Institut være tilbudt test senest d. 11.05.2020. 

Medarbejdere, som har haft kontakt til en borger eller kollega 
med COVID-19, bliver løbende tilbudt test i sundhedssporet 
(via Region Hovedstaden).  
 
 
Spørgsmål 5 

”Hvad gør SUF for at mindske smitterisiko i den periode, hvor 
alle hjemmehjælpere ikke er blevet testet?” 

 
Svar 

Alle hjemmehjælpere i SUF er blevet tilbudt test via sam-
fundssporet, men det er et frivilligt tilbud, hvorfor SUF ikke 
kan garantere, at alle hjemmehjælpere er eller bliver testet.  
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Hjemmehjælperne er informeret om at have skærpet op-
mærksomhed på symptomer på COVID-19 hos både sig selv, 
hinanden og borgerne. Der er udarbejdet flowcharts for at un-
derstøtte hjemmeplejens arbejdsgange og vejlede i forhold til 
at spørge ind til smitte i hjemmet. 

Desuden arbejdes der efter Sundhedsstyrelsens og Statens 
Serum Instituts retningslinjer, der er omsat til handlingsanvi-
sende materiale. Det vigtigste værn mod smittespredning er 
adfærd, herunder håndhygiejne og korrekt anvendelse af vær-
nemidler. 
 
 
Spørgsmål 6 

”Vil SUF fremadrettet give de ældre og sårbare borgerne be-
sked på forhånd om, at hjemmehjælperen endnu ikke er te-
stet, således at borgeren har mulighed for at fravælge hjæl-
pen? Og hvorfor er en sådan procedure angiveligt ikke iværk-
sat fra starten af Coronakrisen?” 

 
Svar 

Ved COVID-19-epidemiens start var det ikke en del af den na-

tionale teststrategi at teste frontpersonale i sundhedsvæsenet. 

Det blev en mulighed den 21.04.2020 igennem samfunds-

sporet. Medarbejdere og borgere er igennem hele epidemi-

ens forløb blevet tilbudt test i forbindelse med symptomer på 

COVID-19, når en læge har skønnet, at det var nødvendigt.  

 

Testresultater giver et øjebliksbillede af COVID-19-tilfælde 

hos borgere og medarbejdere og kan ændre sig kort efter 

testtidspunktet. Derfor er der på nuværende tidspunkt ikke 

planer om at orientere borgeren om, hvorvidt den enkelte 

medarbejder er blevet testet eller ej.  

 
 

 

 

Katja Kayser 

Karen Nørskov Toke 


